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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice obezity a diabetu mellitu a jejich

následných zdravotních komplikací. V teoretické části práce se soustřeďujeme nejprve na téma

obezity, která se stává celosvětovou epidemií, na způsoby její léčby a podrobněji se zabýváme

tématikou diabetes mellitus. Diabetes patří mezi přidružená onemocnění obezity

a při nedodržování režimových opatření způsobuje závažné zdravotní komplikace. Změna

životního stylu, stravovacích návyků a zvýšení pohybové aktivity má pozitivní vliv na zdravotní

stav pacienta. Pokud tyto zásady nepomohou ke zlepšení stavu, přikláníme se k léčbě

chirurgické. V praktické části zkoumáme vliv jednotlivých bariatrických metod na metabolické

parametry pacientů. Provedeného výzkumu se zúčastnilo celkem 54 pacientů, z nichž 33 bylo

diabetiků a 21 nediabetiků. U obou zkoumaných skupin došlo k významnému poklesu

hmotnosti. U skupiny diabetiků prokázala největší vliv na úbytek hmotnosti metoda gastrického

bypassu, kdy z operační váhy došlo po dvou letech k redukci hmotnosti o 32,6 kg. Hladinu

glykémie po dvou letech od provedení výkonu dokázala nejvíce snížit metoda sleeve

gastrectomy. Z hodnoty 7,27 mmol/l došlo k poklesu na 5,62 mmol/l. Taktéž hladina

glykovaného hemoglobinu klesla díky této metodě z operační hodnoty 6,09 % na 4,26 %.

Ukazuje se tak, že bariatrická chirurgie má vliv nejen na redukci hmotnosti, ale i na diabetický

profil pacienta.

Klíčová slova: obezita, diabetes mellitus, glykémie, glykovaný hemoglobin, zdravotní

komplikace, bariatrické výkony

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with problems of obesity, diabetes mellitus and subsequent

medical complications. We will focus on topic of obesity in the theoretical part. Obesity has

become a global epidemic. In this thesis we will focus on the treatment of obesity and the follow

up topic of diabetes mellitus in great detail. Diabetes mellitus counts as a disease of obesity.

Diabetes mellitus causes grave illness when we do not keep to regime measures. Successful

changes lifestyle, eating habits and increased physical activity have a positive impact on the

health of the patient. If these measure do not help to improve the patient’s health, then we turn to

surgical treatment. We will compare the affect of different methods with metabolic parameters.

The 54 patients participated in the scientific research, there of 33 diabetics and

21 nondiabetics. It was caused by a significiant decrease in weight reduction in both groups.

The method of gastric bypass showed the biggest affect in weight reduction by group of

diabetics. The weight loss is 32,6 kg after two years. The method of sleeve gastrectomy reduced

blood glucose the best in the years after the surgical intervetion. From blood glucose 7,27 mmol/l

to 5,62 mmol/l. The same method has a good affect in decrease of glycated hemoglobin. From

6,09 % to 4,26 %. It shows, that the bariatric surgical has the affect in weight reduction and

diabetic profile of the patient.

Keywords: obesity, diabetes mellitus, blood glucose, glycated hemoglobin, medical

complications, bariatric procedures

OBSAH

ÚVOD ..............................................................................................................................................9

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................................10

1 Obezita ........................................................................................................................................10

1.1 Charakteristika obezity ............................................................................................................10

1.2 Prevalence a epidemiologie obezity ........................................................................................10

1.3 Faktory ovlivňující výskyt obezity ..........................................................................................10

1.4 Etiopatogeneze obezity ............................................................................................................ 11

1.5 Definice a klasifikace obezity ..................................................................................................12

1.6 Zdravotní rizika a komplikace .................................................................................................14

1.6.1 Metabolické komplikace .......................................................................................................14

1.7 Prevence a léčba obezity ..........................................................................................................15

1.7.1 Dietoterapie ...........................................................................................................................16

1.7.2 Psychoterapie ........................................................................................................................17

1.7.3 Farmakoterapie .....................................................................................................................18

1.7.4 Fyzická aktivita .....................................................................................................................19

1.7.5 Chirurgická léčba ..................................................................................................................19

1.7.5.1 Typy bariatrických metod ..................................................................................................21

2 Diabetes mellitus .........................................................................................................................24

2.1 Epidemiologie diabetes mellitus ..............................................................................................24

2.2 Definice a klasifikace diabetes mellitus ...................................................................................24

2.3 Klinický obraz a vyhledávání diabetes mellitus ......................................................................26

2.4 Diagnostika diabetes mellitus ..................................................................................................26

2.5 Sledování kompenzace diabetes mellitus ................................................................................28

2.6 Etiopatogeneze diabetu 2. typu ................................................................................................28

2.7 Komplikace diabetes mellitus ..................................................................................................30

2.7.1 Akutní komplikace ................................................................................................................30

2.7.2 Chronické komplikace ..........................................................................................................32

2.7.2.1 Diabetická mikroangiopatie ...............................................................................................32

2.7.2.2 Diabetická makroangiopatie ..............................................................................................34

2.8 Terapie diabetes mellitus ..........................................................................................................36

2.8.1 Dietní opatření ......................................................................................................................36

2.8.2 Pohybová aktivita .................................................................................................................39

2.8.3 Farmakologická léčba ...........................................................................................................40

3 Bariatrická (metabolická) chirurgie ............................................................................................41

3.1 Mechanismus účinky metabolické chirurgie na DM 2 a výsledky léčby ................................41

PRAKTICKÁ ČÁST .....................................................................................................................43

4 Cíl práce a hypotézy ...................................................................................................................43

5 Metodika .....................................................................................................................................44

6 Výsledky .....................................................................................................................................48

7 Diskuze .......................................................................................................................................54

8 Závěr ...........................................................................................................................................55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................................56

SEZNAM TABULEK ....................................................................................................................59

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................................60

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................................................61

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................................63

SEZNAM OBRÁZKŮ ...................................................................................................................68

9

ÚVOD

Výskyt nadváhy a obezity v populaci neustále stoupá a je to jeden z velkých problémů

21. století. Můžeme říct, že na světě existuje už více jak jedna miliardy lidí s nadváhou, z nichž

nejméně 400 milionů lidí jsou klinicky obézní. Podle údajů WHO se výskyt obezity na celém

světě mezi lety 1980 a 2008 zdvojnásobil, skoro až ztrojnásobil. Obezitu lze tak považovat

za celosvětovou epidemii. Podle nejnovějších odhadů, v zemích Evropské unie postihuje

nadváha 30 – 70 % dospělých obyvatel a obezita 10 – 30 %. Ani Česká republika není výjimkou,

s nadváhou bojuje 34 % obyvatel a s obezitou 21 %. Šokující je i nárůst obezity u dětí.

V některých zemích Evropské unie dosahuje až 25 %. Mezi příčiny patří převážně špatné

stravovací návyky, nízká pohybová aktivity, která je v současné době ovlivněna sedavým

způsobem života i genetické predispozice.

Nadváha a obezita zvyšuje riziko vzniku mnoha nemocí jako je kardiovaskulární

onemocnění, které je nejčastější příčinou úmrtí v České republice, hypertenze,

hypercholesterolemie, hyperurikemie, dyslipidemie, diabetes mellitus 2. typu, nádorová a jiná

onemocnění. V důsledku nadváhy a obezity prevalence diabetu stoupá. Ukazuje se, že

v evropských zemích trpí diabetem až 60 milionů lidí. Převážnou příčinou je nezdravá strava,

vysoký příjem nasycených tuků a jednoduchých cukrů a nedostatek tělesné aktivity. Diabetes je

jedna z nejzávažnějších chorob látkové přeměny, jejichž komplikace (kardiovaskulární,

neurologické či ledvinné) jsou častou příčinou hospitalizace diabetiků. Náklady na jejich léčbu

a zdravotní péči jsou tak mnohem vyšší než u jiných onemocnění. Možností léčby diabetu je

dietoterapie a farmakoterapie. Pokud dojde k selhání terapie, přistupuje se k chirurgickým

výkonům. A právě bariatrická léčba a její vliv na diabetes jsou cílem této bakalářské práce.

Pro práci jsem se rozhodla při odborné praxi vykonávané na 3. interní klinice Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze. Na tomto oddělení je mnoho pacientů, kteří trpí obezitou, diabetem

a jinými přidruženými onemocněními. Tito pacienti se např. připravují na bariatrický výkon,


[…]


glykovaného hemoglobinu, vliv jednotlivých metod na hodnotu těchto parametrů a samozřejmě

hmotnostní úbytky u diabetiků.

Výzkum prokázal, že provedené metody mají vliv na kompenzaci diabetu a jeho léčbu.

Hladina glykémie u všech diabetiků klesla po dvou letech od provedení výkonu průměrně o více

jak 18 %. Jednotlivé metody ukázaly, že největší vliv na snížení hladiny glykémie

a glykovaného hemoglobinu má metoda sleeve gastrectomy, která prokázala pokles o 22 %

a adjustabilní bandáž, která dokázala snížit hladinu glykémie o 21 %. Výsledky u metody

gastrického bypassu ukazují pokles o 14 %. Největší úspěch v poklesu hladiny glykovaného

hemoglobinu měla taktéž metoda sleeve gastrectomy, která dokázala snížit z operační hodnoty

glykovaného hemoglobinu 6,09 % po dvou letech na hodnotu 4,26 %.

V období dvou let od provedení výkonu došlo k významnému poklesu hmotnosti jak

u diabetiků, tak u nediabetiků. Ovšem pokles hmotnosti u diabetiků byl nižší (22 %), než

u nediabetiků (38 %).

Odpovědi na hypotézy:

H1. Hypotéza se potvrdila, glykovaný hemoglobin po bariatrickém výkonu významně klesnul

a to bez závislosti na typu provedeného výkonu.

H2. Taktéž tato hypotéza se potvrdila a po bariatrickém výkonu pokles hmotnosti u pacientů

s diabetem 2. typu je nižší, než u pacientů bez diabetu.

H3. I tato hypotéza se potvrdila, všechny metody bariatrických výkonů nemají stejný vliv

na redukci diabetu 2. typu, ačkoliv všechny metody způsobují lepší výsledky a kompenzaci

diabetu.
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8 Závěr

Výzkum, který byl proveden na základě získaných údajů, byl dokončen na počátku letošního

roku 2012. Tohoto výzkumu se zúčastnilo celkem 54 osob, jež podstoupili bariatrickou operaci.

Na základě psychologických a chirurgických vyšetření, byly u pacientů navrhnuty a provedeny

tři různé metody bariatrických výkonů. Všechny metody měly nápomoci pacientům k redukci

jejich hmotnosti a ke zlepšení kompenzace diabetu mellitu. U většiny pacientů se jednalo

o poslední šanci jak zhubnout, neboť konzervativní léčba již nebyla natolik účinná. Lidé

s nadměrnou hmotností jsou nejen terčem narážek a posměchu ve společnosti, ale jejich zdraví je

na životě ohroženo zejména rizikem vzniku kardiovaskulárních a cévních chorob. Pokud selže

konzervativní léčba, přichází tak na řadu léčba chirurgická. Ta dokáže změnit jak metabolické

parametry, tak estetický vzhled pacienta a díky tomu má velký podíl i na zlepšení jeho

psychického stavu. V dnešní době se bariatrické výkony provádí na specializovaných

pracovištích v hojném počtu a stávají se součástí léčby obezity, se kterou se potkáváme čím dál

častěji. Bariatrická chirurgie je vhodnou metodou jak pomoci obézním, pokud konzervativní

způsob léčby selhal. Díky snížení rizika zdravotních komplikací tak vede pacienty

ke kvalitnějšímu způsobu života.
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% EBMIL percentuální snížení nadměrného BMI (Exces Body Mass Index Loss)

% EWL percentuální snížení nadváhy (Exces Weight Loss)

ADA Americká diabetologická asociace (American Diabetes Association)

ATP III Adult Treatment Panel III

BIA bioelektrická impedance

BMI index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)

BMR bazální metabolický výdej (Basal Metabolic Rate)

BPD biliopankreatická diverze

BPD/DS biliopankreatická diverze s duodenální výhybkou (Biliopancreatic diverzion –

duodenal switch)

BPD/S biliopankreatická diverze dle Scopinara

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

ČDS Česká diabetologická společnost

DCCT Studie léčby cukrovky a jejích komplikací (Diabetes Control and Complication

Trial)

DKA diabetická ketoacidóza

DM 1 diabetes mellitus 1. typu

DM 2 diabetes mellitus 2. typu

DM diabetes mellitus

DR diabetická retinopatie

EASD Evropská diabetologická společnost (European Association for the Study of

Diabetes)

HbA1c glykovaný hemoglobin

HDL lipoproteiny o vysoké denzitě (High Density Lipoproteins)

i. m. intramuskulární

i. v. intravenózní

IDF Světová diabetologická společnost (International Diabetes Federation)

IFCC Mezinárodní federace klinické chemie a laboratorní medicíny (International

Federation for Clinical Chemistry and Laboratory Medicine)

IFG porucha glykémie na lačno (Impaired Fasting Glucose)
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ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

IR inzulínová rezistence

KBT kognitivně behaviorální terapie

LADA diabetes mellitus 1. typu s manifestací v dospělosti (Lantent Autoimmune

Diabetes of Adults)

MODY diabetes mellitus 2. typu manifestující se v mládí (Maturity Onset Diabetes of the

Young)

např. například

OGGT orální glukózový toleranční test

p. o. perorální (per os)

PAD perorální antidiabetika

PGH poruchy glukózové homeostázy

PYY peptid YY

REE klidový energetický výdej (Resting Energy Expenditure) neboli RMR

resp. respektive

RMR klidový metabolický výdej (Resting Metabolic Rate) neboli REE

tj. to je

tzv. takzvaný

USA Spojené státy americké (United States of America)
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VLDL lipoproteiny o velmi nízké denzitě (Very Low Density Lipoproteins)

VO2 max maximální aerobní kapacita

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
