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Posudek

Celkové hodnocení práce (6 - 10 vět}
Simona Zemčáková po celou dobu pracovala samostatně, aktivně se podílela i na klinické
části. Prokázala velmi dobrou orientaci v problematice. Data zpracovávala samostatně,
pouze ke statistickým analýzám byla vyhledána odborná konzultace. osobně sbírala data,
v rámci praxe sama edukovatra pacienty po bariatrických výkonech. Výsledky budou cenným
podklade, pro dlouhodobé sledování. Zvolené téma je nesmírně atraktivní a práce přispívá i

k optimalizaci léčebného procesu u obézních.

Práce odpovídá / needpoJí*í požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / neagperuteni k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm niborně veÍmÍ dobře dobře neprospěl/a

otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné}
Veškeré dotazy a připomínky byly vyřešeny v průběhu zpracovánívrýsledků a přípravy DP.
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